UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG
CURSO DE BILBIOTECONOMIA

COMISSÃO ELEITORAL – COE 2015

Edital 01/2015 de abertura das inscrições das chapas para Eleições do Centro
Acadêmico de Biblioteconomia - CABIBLIO

A comissão eleitoral – COE 2015, composta por suas três integrantes, eleita
em assembleia geral dos estudantes de biblioteconomia, faz saber por meio
deste edital da abertura das inscrições das chapas para eleições do Centro
Acadêmico de Biblioteconomia - CABIBLIO e prescreve de acordo com
Estatuto como o processo ocorrerá.

1 DO OBJETIVO

Realizar e divulgar o processo eleitoral do Centro Acadêmico de
Biblioteconomia – CABIBLIO 2015.

2 DAS INSCRIÇÕES

As inscrições deverão ser realizadas das 08h00min do dia 06 de abril de 2015
às 14h00min do dia 13 de abril de 2015. Seguindo os passos a seguir:

a) Fazer inscrição online através de formulário do “google docs”, no seguinte
endereço <http://goo.gl/KLVKbh> preenchendo todos os campos corretamente.

b) Fazer inscrição presencial com uma das integrantes da COE 2015,
entregando preenchido o Anexo B deste edital, bem como a cópia do
comprovante de matrícula de cada um dos integrantes da CHAPA, a plataforma
de campanha contendo: nome da chapa, nome dos integrantes, semestre que
estão estudando e propostas.

c) Receber da Comissão Eleitoral comprovante de entrega de documentos.

Parágrafo único: O cronograma com todas as datas poderá ser visto no anexo
A deste edital.

3 DO RECURSO

O registro do recurso ocorrerá no dia 14 de abril de 2015. Para recurso deverá
ser entregue a COE texto com pedido contendo explanação que ocasionaram
possível indeferimento na inscrição da chapa, ou de algum membro.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG
CURSO DE BILBIOTECONOMIA

COMISSÃO ELEITORAL – COE 2015

Parágrafo único: Caberá a COE 2015 o julgamento de qualquer recurso,
podendo o julgado recorrer em assembleia, que deverá ser convocada de
acordo com edital do CABIBLIO.

DAS APRESENTAÇÕES DAS CHAPAS

A apresentação das chapas deverá ocorrer das 00h00min do dia 15 de abril de
2015 às 11h59min do dia 18 de abril de 2015.

Caberá a COE 2015 divulgar plataforma de campanha e nome das chapas
deferidas no processo eleitoral.

As chapas deferidas poderão se assim o quiserem, divulgar suas propostas
através de todos os meios possíveis, assim como divulgarem as turmas de
biblioteconomia seus membros e o que mais desejarem.

DOS DEBATES

Os debates ocorrerão do dia 19 de abril ao dia 28 de abril com divulgação a ser
realizada de acordo com o número de chapas homologadas.

Caberá a COE 2015 promover o debate, estipulando regras, horários e tempo
de fala de cada chapa. No caso de apenas uma chapa inscrita, haverá
apresentação da chapa, com perguntas dos membros do CABIBLIO.

DAS ELEIÇÕES

As eleições ocorrerão nos dias 29 e 30 de abril de 2015 das 08h00minàs
11h00min de cada dia.

A urna deverá ser confeccionada pela COE 2015 e deverá ser assinada pelo
primeiro votante e pelo último confirmando sua inviolabilidade. Podendo ser
aberta apenas na hora da contagem dos votos.

Os votos deverão ser contados na presença de representantes das chapas que
deverão assinar a ATA.

Parágrafo único: O resultado será divulgado em todos os meios possíveis,
incluindo a página da Universidade Federal do Rio Grande – FURG.

DOS CASOS OMISSOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG
CURSO DE BILBIOTECONOMIA

COMISSÃO ELEITORAL – COE 2015

Caberá a COE 2015 julgar qualquer caso omisso a este edital, inclusive
prorrogar datas ou transferi-las se assim achar necessário.

Parágrafo Único: Qualquer ação que não esteja ocorrendo de acordo com o
edital e não possa ser julgada pela COE 2015, será transferida para a atual
gestão do CABIBLIO, que deverá levar para assembleia geral onde será
repassado para todos os membros do CABIBLIO e assim julgado por voto de
maioria simples.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG
CURSO DE BILBIOTECONOMIA

COMISSÃO ELEITORAL – COE 2015

ANEXO A

CRONOGRAMA

 DATA
Inscrições 06/04/2015 à 13/04/2015
Recursos 14/04/2015
Apresentação das chapas 15/04/2015 à 22/04/2015
Debates 23/04/2015 à 28/04/2015
Eleições 29/04/2015 e 30/04/2015
Divulgação dos resultados 30/04/2015 a partir das 14h00min

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG
CURSO DE BILBIOTECONOMIA

COMISSÃO ELEITORAL – COE 2015

 * A FALTA DE QUALQUER DOCUMENTO SOLICITADO ACARRETA NÃO DEFERIMENTO DO REGISTRO DA CHAPA *

INSCRIÇÕES DAS CHAPAS – Anexo B

Nome da Chapa:_____________________________________________

N° de Integrantes:______

Anexar plataforma de campanha e comprovante de matricula de cada integrante

DADOS PESSOAIS DOS INTEGRANTES:

NOME:____________________________________ _____________ MATRÍCULA:____________

RG: _________________________      ANO/SEMESTRE:___________

NOME:____________________________________ _____________ MATRÍCULA:____________

RG: _________________________      ANO/SEMESTRE:___________

NOME:____________________________________ _____________ MATRÍCULA:____________

RG: _________________________      ANO/SEMESTRE:___________

NOME:____________________________________ _____________ MATRÍCULA:____________

RG: _________________________      ANO/SEMESTRE:___________

NOME:____________________________________ _____________ MATRÍCULA:____________

RG: _________________________      ANO/SEMESTRE:___________

NOME:____________________________________ _____________ MATRÍCULA:____________

RG: _________________________      ANO/SEMESTRE:___________

NOME:____________________________________ _____________ MATRÍCULA:____________

RG: _________________________      ANO/SEMESTRE:___________

NOME:____________________________________ _____________ MATRÍCULA:____________

RG: _________________________      ANO/SEMESTRE:___________